1

（以下附錄節錄自中華人民共和國廣州市人民政府的網站，全文可參閱

http://www.gz.gov.cn/gzswjk/2.1.2/201911/23c3b7c563f2434eaea53666d23cdcc6.shtml）

附錄

广州市人民政府关于公布市政府规范性文件清理结果的决定

穗府规〔2019〕6 号

各区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

为了全面落实《中共中央关于深化党和国家机构改革的决定》《深化党和国家机构改革

方案》《广州市机构改革方案》，确保行政机关依法履行职责，进一步推进减证便民、工程建

设项目审批制度改革等工作，市政府对 2019 年 3 月 30 日之前发布且在有效期内的 149 件市

政府规范性文件进行清理。现将清理结果公布如下：
一、保留市政府规范性文件 60 件。
二、修改市政府规范性文件 80 件。
三、废止（含失效）市政府规范性文件 9 件。

附件：1．市政府规范性文件清理目录（保留）

2．市政府规范性文件清理目录（修改）
3．市政府规范性文件清理目录（废止、失效）

广州市人民政府

2019 年 10 月 15 日

2

附件 1

市政府规范性文件清理目录（保留）

序号 文件标题 文号

1
广州市人民政府办公厅关于废止穗府办〔2015〕12 号、

穗府办〔2015〕50 号文件的通知
穗府办规〔2019〕1 号

2
广州市人民政府关于加强摩托车和残疾人机动轮椅车管

理的通告
穗府规〔2019〕3 号

3 广州市人民政府关于取消一批证明事项的通知 穗府规〔2019〕4 号

4
广州市人民政府关于修订广州市工业用地使用权先租赁

后出让和弹性年期出让实施办法的通知
穗府规〔2019〕2 号

5
广州市人民政府关于印发支持广州区域金融中心建设若

干规定的通知
穗府规〔2019〕1 号

6 广州市人民政府关于进一步促进就业的实施意见 穗府规〔2018〕19 号

7
广州市人民政府办公厅关于加快文化产业创新发展的实

施意见
穗府办规〔2018〕28 号

8
广州市人民政府办公厅关于印发广州市供销合作社社有

资产管理办法的通知
穗府办规〔2018〕26 号

9
广州市人民政府办公厅关于规范广州市环卫行业用工的

意见
穗府办规〔2018〕25 号

10
广州市人民政府关于印发广州市地下文物原址保护补偿

办法的通知
穗府规〔2018〕17 号

11
广州市人民政府办公厅关于进一步加强户籍家庭住房保

障工作的通知
穗府办规〔2018〕24 号

12
广州市人民政府办公厅关于印发广州市扶持电影产业发

展暂行规定的通知
穗府办规〔2018〕23 号

13
广州市人民政府关于加快工业和信息化产业发展的扶持

意见
穗府规〔2018〕15 号

14
广州市人民政府办公厅关于印发广州市地方志资料年报

工作管理办法的通知
穗府办规〔2018〕20 号

15
广州市人民政府办公厅关于印发广州市鼓励创业投资促

进创新创业发展若干政策规定的通知
穗府办规〔2018〕18 号

16
广州市人民政府办公厅关于进一步加强征收农村集体土

地留用地管理的意见
穗府办规〔2018〕17 号

17
广州市人民政府办公厅关于印发广州市促进企业加快落

户若干办法（试行）的通知
穗府办规〔2018〕16 号

18 广州市人民政府办公厅关于印发广州市社工服务站（家 穗府办规〔2018〕13 号

3

庭综合服务中心）管理办法的通知

19 广州市人民政府关于取消 33 项证明事项的通知 穗府规〔2018〕14 号

20
广州市人民政府办公厅关于印发广州市测绘成果管理规

定的通知
穗府办规〔2018〕12 号

21
广州市人民政府关于禁止人力三轮车上道路行驶范围的

通告
穗府规〔2018〕13 号

22
广州市人民政府关于广州火车南站禁止摩托车上道路行

驶范围的通告
穗府规〔2018〕12 号

23
广州市人民政府关于禁止在牛路水库建设工程用地范围

和淹没区新增建设项目及迁入人口的通告
穗府规〔2018〕10 号

24
广州市人民政府办公厅关于印发广州市重大民生决策公

众意见咨询委员会工作规定的通知
穗府办规〔2018〕10 号

25 广州市人民政府关于实行牛羊定点屠宰的通告 穗府规〔2018〕8 号

26
广州市人民政府办公厅关于印发广州市公共机构合同能

源管理办法的通知
穗府办规〔2018〕4 号

27
广州市人民政府关于调整禽类交易市场每月休市时间的

通告
穗府规〔2018〕7 号

28
广州市人民政府关于深入开展油气管道保护和安全隐患

整治工作的通告
穗府规〔2018〕5 号

29 广州市社区专职工作人员管理办法（试行） 穗府办规〔2018〕1 号

30
广州市人民政府关于第三批清理规范市政府部门行政审

批中介服务事项的决定
穗府规〔2018〕3 号

31
广州市人民政府关于将一批市级公共服务事项调整由区

实施的通知
穗府规〔2018〕2 号

32
广州市人民政府关于公布市政府规范性文件清理结果的

决定
穗府规〔2018〕1 号

33
广州市人民政府关于印发广州市城镇土地使用税适用税

额调整方案的通知
穗府规〔2017〕20 号

34
广州市人民政府关于再次延续实施穗府〔2012〕16 号文

件的通知
穗府规〔2017〕19 号

35 广州市国有土地上房屋征收与补偿实施办法 穗府规〔2017〕18 号

36
广州市人民政府办公厅关于印发广州 12345 政府服务热

线管理办法的通知
穗府办规〔2017〕18 号

37
广州市人民政府办公厅关于印发广州市实施《校车安全

管理条例》办法的通知
穗府办规〔2017〕16 号

38
广州市人民政府关于开展白坭河和新街河堆场综合整治

行动的通告
穗府规〔2017〕16 号

39 广州市人民政府关于第二批清理规范 71 项市政府部门 穗府规〔2017〕15 号

4

行政审批中介服务事项的决定

40 广州市人民政府关于扩大活禽经营限制区的通告 穗府规〔2017〕8 号

41
广州市人民政府办公厅关于印发广州市应急抢险救灾工

程管理办法的通知
穗府办规〔2017〕9 号

42
广州市人民政府办公厅关于印发广州市新兴产业发展资

金管理办法的通知
穗府办规〔2017〕7 号

43
广州市人民政府关于印发全国各地驻广州市办事机构设

立管理规定的通知
穗府规〔2017〕4 号

44
广州市人民政府办公厅关于印发广州市荣誉市民称号授

予条例实施细则的通知
穗府办规〔2017〕4 号

45
广州市人民政府关于第一批清理规范 79 项市政府部门

行政审批中介服务事项的决定
穗府规〔2016〕9 号

46
广州市人民政府办公厅关于印发广州市行政复议案件庭

审规则的通知
穗府办规〔2016〕14 号

47
广州市人民政府关于电动自行车和其他安装有动力装置

的非机动车不准上道路行驶的通告
穗府规〔2016〕7 号

48
广州市人民政府关于开展珠江和流溪河堆场综合整治行

动的通告
穗府规〔2016〕8 号

49
广州市人民政府办公厅关于印发广州市网上办事管理办

法的通知
穗府办规〔2016〕12 号

50
广州市人民政府关于加强城市轨道交通乘客运输安全检

查的通告
穗府规〔2016〕2 号

51
广州市人民政府办公厅关于印发广州市人才绿卡制度的

通知
穗府办规〔2016〕5 号

52
广州市人民政府办公厅关于印发广州市促进科技成果转

化实施办法的通知
穗府办〔2015〕57 号

53
广州市人民政府办公厅关于印发广州市公共信用信息管

理试行办法的通知
穗府办〔2015〕54 号

54
广州市人民政府办公厅关于全面放开养老服务市场提升

养老服务质量的通知
穗府办规〔2019〕2 号

55 广州市人民政府关于加快科技创新的若干政策意见 穗府〔2015〕10 号

56
广州市人民政府办公厅关于印发广州仲裁委员会仲裁收

费办法的通知
穗府办〔2015〕7 号

57
广州市人民政府印发广州市重点项目报批绿色通道若干

规定的通知
穗府〔2012〕16 号

58 关于市政府规范性文件清理结果的通知 穗府〔2012〕15 号

59 关于废止部分市政府规范性文件的通知 穗府〔2011〕6 号

60 关于市政府行政规范性文件清理结果的通知 穗府〔2009〕58 号

5

 附件 2

市政府规范性文件清理目录（修改）

序号 文件标题 文号 备注

1
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

积分制入户管理办法的通知
穗府办规〔2018〕
32 号

集中修改

2
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

政策性入户管理办法的通知
穗府办规〔2018〕
31 号

集中修改

3
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

引进人才入户管理办法的通知
穗府办规〔2018〕
30 号

集中修改

4
广州市人民政府关于印发广州市户籍迁

入管理规定的通知
穗府规〔2018〕20
号

集中修改

5
广州市人民政府关于划定禁止使用高排

放非道路移动机械区域的通告
穗府规〔2018〕18
号

集中修改

6
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

市长质量奖评审管理办法的通知
穗府办规〔2018〕
15 号

集中修改

7
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

中小客车总量调控管理办法的通知
穗府办规〔2018〕
11 号

集中修改

8
广州市人民政府关于印发广州市城乡建

设档案管理办法的通知
穗府规〔2018〕11
号

集中修改

9
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

农家乐管理办法的通知
穗府办规〔2018〕
21 号

集中修改

10
广州市人民政府办公厅关于推进地下综

合管廊建设的实施意见
穗府办规〔2018〕
8 号

集中修改

11
广州市人民政府办公厅关于加强土地管

理的实施意见
穗府办规〔2018〕
7 号

集中修改

12

广州市人民政府办公厅关于印发广州市

加快生物医药产业发展若干规定（试行）

的通知

穗府办规〔2018〕
5 号

集中修改

13
广州市人民政府关于加强高污染燃料禁

燃区环境管理的通告
穗府规〔2018〕6
号

集中修改

14
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

突发事件预警信息发布管理规定的通知
穗府办规〔2018〕
2 号

集中修改

15
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

产业发展资金管理办法的通知
穗府办规〔2018〕
3 号

集中修改

16
广州市人民政府关于印发广州市土地储

备管理办法的通知
穗府规〔2018〕4
号

集中修改

6

17

广州市人民政府办公厅关于印发广州市

符合政府安排工作条件退役士兵安置工

作实施办法（试行）的通知

穗府办规〔2017〕
22 号

集中修改

18
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

城乡居民大病医疗保险办法的通知
穗府办规〔2017〕
23 号

集中修改

19
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

城乡居民社会医疗保险办法的通知
穗府办规〔2017〕
24 号

集中修改

20

广州市人民政府办公厅关于印发广州市

引进驻穗部队优秀退役士兵入户工作试

行办法的通知

穗府办规〔2017〕
19 号

集中修改

21
广州市人民政府办公厅关于推进餐饮场

所供气管道化改造的实施意见
穗府办规〔2017〕
20 号

集中修改

22
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

风险投资市场规范发展管理办法的通知
穗府办规〔2017〕
17 号

集中修改

23
广州市人民政府关于印发广州市刑满释

放人员安置帮教工作规定的通知
穗府规〔2017〕17
号

集中修改

24
广州市人民政府关于印发广州市畜禽养

殖管理办法的通知
穗府规〔2017〕13
号

集中修改

25

广州市人民政府办公厅关于大力发展装

配式建筑加快推进建筑产业现代化的实

施意见

穗府办规〔2017〕
14 号

集中修改

26
广州市人民政府办公厅关于优化市场准

入环境的若干意见
穗府办规〔2017〕
13 号

集中修改

27
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

政府部门聘请常年法律顾问办法的通知
穗府办规〔2017〕
12 号

集中修改

28
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

乡村建设规划许可证实施办法的通知
穗府办规〔2017〕
11 号

集中修改

29

广州市人民政府办公厅关于印发广州市

农民集体所有土地征收补偿试行办法的

通知

穗府办规〔2017〕
10 号

集中修改

30
广州市人民政府关于整治违法排水行为

的通告
穗府规〔2017〕7
号

集中修改

31
广州市人民政府办公厅关于印发低收入

居民消费性减免和补贴政策的通知
穗府办规〔2017〕
6 号

集中修改

32
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

工程建设项目招标投标管理办法的通知
穗府办规〔2017〕
5 号

集中修改

33
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

轨道交通场站综合体建设及周边土地综

穗府办规〔2017〕
3 号

集中修改

7

合开发实施细则（试行）的通知

34
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

牲畜屠宰属地管理规定的通知
穗府办规〔2017〕
2 号

集中修改

35
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

市场采购贸易综合管理办法的通知
穗府办规〔2017〕
1 号

集中修改

36
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

独生子女父母计划生育奖励办法的通知
穗府办规〔2016〕
13 号

集中修改

37
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

既有住宅增设电梯办法的通知
穗府办规〔2016〕
11 号

集中修改

38

广州市人民政府办公厅关于印发广州市

重点服务创新标杆百家企业实施办法的

通知

穗府办规〔2016〕
10 号

集中修改

39
广州市人民政府办公厅关于进一步放宽

商事主体住所经营场所条件的意见
穗府办规〔2016〕
8 号

集中修改

40
广州市人民政府关于印发广州市计划用

水管理办法的通知
穗府〔2015〕33 号 集中修改

41
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

职工生育保险实施办法的通知
穗府办〔2015〕41
号

集中修改

42
广州市人民政府关于印发广州市退役士

兵安置工作实施办法的通知
穗府〔2015〕3 号 集中修改

43
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

重大行政决策听证办法的通知
穗府办〔2014〕59
号

集中修改

44
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

促进总部经济发展暂行办法的通知
穗府办规〔2018〕
9 号

纳入计划修改

45

广州市人民政府办公厅关于印发广州市

独立用地社区公共服务设施控制性详细

规划管理规定的通知

穗府办规〔2018〕
27 号

纳入计划修改

46
广州市人民政府关于进一步加强困境儿

童保障工作的实施意见
穗府规〔2018〕16
号

纳入计划修改

47
广州市人民政府办公厅关于修订广州市

医疗救助办法的通知
穗府办规〔2018〕
14 号

纳入计划修改

48
广州市人民政府办公厅关于实施鼓励海

外人才来穗创业“红棉计划”的意见
穗府办规〔2017〕
21 号

纳入计划修改

49

广州市人民政府办公厅关于印发广州市

集体建设用地使用权流转管理办法的通

知

穗府办〔2015〕39
号

纳入计划修改

50
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

无人认领遗体处理办法的通知
穗府办规〔2017〕
8 号

纳入计划修改

8

51
广州市人民政府关于提升城市更新水平

促进节约集约用地的实施意见
穗府规〔2017〕6
号

纳入计划修改

52
广州市人民政府关于印发广州市城市道

路占用挖掘许可管理办法的通知
穗府规〔2017〕5
号

纳入计划修改

53
广州市人民政府关于印发广州市综合治

税工作管理规定的通知
穗府规〔2017〕2
号

纳入计划修改

54
广州市人民政府关于加强危险化学品道

路运输管理的通告
穗府规〔2016〕11
号

纳入计划修改

55

广州市人民政府办公厅关于印发广州市

生活垃圾终端处理应急调度管理办法的

通知

穗府办规〔2016〕
18 号

纳入计划修改

56

广州市人民政府办公厅关于印发广州市

深化“互联网＋先进制造业”发展工业互

联网行动计划的通知

穗府办规〔2018〕
29 号

纳入计划修改

57
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

临时救助暂行办法的通知
穗府办规〔2016〕
17 号

纳入计划修改

58
广州市人民政府办公厅关于加快动漫游

戏产业发展的意见
穗府办规〔2016〕
15 号

纳入计划修改

59
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

公共租赁住房保障办法的通知
穗府办规〔2016〕
9 号

纳入计划修改

60
广州市人民政府办公厅关于加快发展高

端专业服务业的意见
穗府办规〔2018〕
22 号

纳入计划修改

61
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

激发社会组织创新能力实施办法的通知
穗府办规〔2018〕
19 号

纳入计划修改

62
广州市人民政府关于进一步加强市容环

境卫生责任区管理工作的通告
穗府〔2016〕12 号 纳入计划修改

63
广州市人民政府关于印发广州市政府信

息共享管理规定实施细则的通知
穗府规〔2016〕3
号

纳入计划修改

64
广州市人民政府关于印发广州市来穗人

员积分制服务管理规定（试行）的通知
穗府规〔2018〕9
号

纳入计划修改

65
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

加快电网建设规定的通知
穗府办规〔2016〕
7 号

纳入计划修改

66

 广州市人民政府办公厅关于印发广州市

动物尸骸和废弃肉制品处理管理规定的

通知

穗府办规〔2016〕
4 号

纳入计划修改

67
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

居民家庭经济状况核对办法的通知
穗府办规〔2016〕
1 号

纳入计划修改

68 广州市人民政府关于加快服务贸易发展 穗府〔2015〕29 号 纳入计划修改

9

的实施意见

69
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

政府性债务管理办法的通知
穗府办〔2015〕47
号

纳入计划修改

70
广州市人民政府关于印发广州市拾遗物

品管理规定的通知
穗府〔2015〕31 号 纳入计划修改

71
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

城市更新办法配套文件的通知
穗府办〔2015〕56
号

纳入计划修改

72
广州市人民政府关于印发广州市井盖设

施管理试行办法的通知
穗府规〔2017〕14
号

纳入计划修改

73
广州市人民政府关于清理整顿重点河涌

流域“散乱污”场所的通告
穗府规〔2017〕12
号

纳入计划修改

74
广州市人民政府关于印发广州市申请使

用建设用地规则的通知
穗府〔2015〕15 号 纳入计划修改

75
广州市人民政府关于划定活禽经营限制

区的通告
穗府〔2015〕7 号 纳入计划修改

76
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

法制宣传教育实施办法的通知
穗府办〔2015〕4
号

纳入计划修改

77
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

社区居家养老服务管理办法的通知
穗府办〔2016〕16
号

纳入计划修改

78
广州市人民政府办公厅关于印发广州市

城乡居民基本养老保险实施办法的通知
穗府办〔2014〕66
号

纳入计划修改

79
广州市人民政府关于开展瓶装液化石油

气市场专项整治工作的通告
穗府〔2014〕39 号 纳入计划修改

80
广州市人民政府关于规范农村集体经济

组织管理的若干意见
穗府〔2014〕34 号 纳入计划修改

10

附件 3

市政府规范性文件清理目录（废止、失效）

序号 文件标题 文号 备注

1
广州市人民政府办公厅关于延续实施穗府

办〔2015〕11 号文件的通知
穗府办规

〔2018〕6 号
于 2019 年 4 月 1 日

失效

2
广州市人民政府办公厅关于印发广州市提

高工业用地利用效率试行办法的通知
穗府办〔2015〕
11 号

于 2019 年 4 月 1 日

失效

3
广州市人民政府办公厅关于印发广州市财

政投资评审监督管理办法的通知
穗府办〔2015〕
9 号

于 2019 年 4 月 4 日

失效

4
广州市人民政府办公厅关于印发广州市医

疗纠纷预防与处理若干规定的通知
穗府办〔2014〕
19 号

于 2019 年 6 月 1 日

失效

5
广州市人民政府关于印发广州市用户共用

用水设施管理办法的通知
穗府〔2014〕21
号

于 2019 年 7 月 1 日

失效

6
广州市人民政府办公厅关于印发广州市重

大行政决策专家论证办法的通知
穗府办〔2014〕
13 号

于 2019 年 7 月 1 日

失效

7
广州市人民政府关于收取城市生活垃圾处

理费的通告
穗府规〔2017〕
11 号

于 2019年 8月 28日
失效

8
广州市人民政府关于加强重阳节期间白云

山登高活动安全管理的通告
穗府〔2014〕29
号

于 2019年 10月 9日
失效

9
广州市人民政府关于全面开展流溪河流域

水环境整治的通告
穗府〔2015〕8 号

自本决定印发之日

起废止